




https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


河南瑞元新材料有限公司 30万吨/年调和油项目

修改说明

1.核实范县先进制造业开发区规划及环评情况，完善项目与范县先进制造业

开发区最新规划及规划环评的符合性分析：详见报告 3-6加粗划线部分内容；细
[...]
③管路联动切换方便，安全性高，故障率低：

吸附单元上的切换气动阀门选用的都是国内质量上佳的成熟产品，供货厂家承诺切换五万

次零卡阻故障，同时联动切换到方式确保了吸附单元管路的低故障率。

（5）动力及控制单元

本装置控制系统带有组态系统，采用组态软件以多幅动态模拟画面显示并将册油气回收全

过程及运行状态，实时动态监测、显示各种参数。如果机组报警，打开报警画面，可以查看到

准确的报警原因和位置。对照制冷系统及故障分析参考表，可查询到故障原因。

本项目采用的废气治理措施为《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）

中要求的污染治理设施，根据设计资料，项目油气回收装置设计处理量为22000m3/h，去除效

率可达99%，储罐区及装卸区挥发的油气经密闭回收后，进入油气回收装置（三级冷凝+活性

炭吸附脱附）进行处理，回收的液体重新进入原料储罐，三级冷凝装置处理效率约95%。活性

炭吸附脱附装置处理效率约80%，油气回收装置综合处理效率为99%，经计算外排废气满足标

准要求。因此，本项目废气处理措施在技术上可行的。



—73—

1.3废气排放口情况

废气排放口基本情况见下表。

表 4-7 废气排放口情况一览表

序

号
编号 排放口名称 排放口类型 污染物

排气筒

坐标 高度 内径 温度

1 DA001
调和油工程

有机废气排

放口

连续排放，主

要排放口

非甲烷总

烃、二甲苯、

甲苯

115.353985°，
35.754821° 15m 0.6m 25℃

1.4废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术

规范总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 石油炼制工业》（HJ880-2017），

本项目自行监测计划见下表。

表 4-8 有组织废气监测计划一览表

监测点

位
监测因子 监测频次 执行标准

DA001

非甲烷总烃 每月一次
《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）标准要求、

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建

议值的通知》(豫环攻坚办[2017]162号文)中要求(石油炼制工业

其他有机废气排放口非甲烷总烃≤100mg/m3、甲苯≤15mg/m3、二

甲苯≤20mg/m3）及《重污染天气重点行业应急减排措施制定技

术指南》中的炼油和石油化工行业绩效分级 A级要求（非燃烧

法非甲烷总烃≤60mg/m3）

二甲苯 每季度一次

甲苯 每季度一次

1.5污染物排放量核算

本项目废气污染物排放情况详见下表。

表 4-9 大气污染物排放量核算表

排放口编号 污染物 年排放量（t/a）

DA001
非甲烷总烃 8.870

二甲苯 0.018
甲苯 0.011

无组织 非甲烷总烃 0.617
VOCs 9.516

1.6非正常工况污染物排放情况

本项目非正常工况主要为废气治理设施故障。按最不利的情况考虑，即废气治理系统完全



—74—

失效，处理效率下降至 0%。在非正常工况下，污染物排放情况如下表。

表 4-10 非正常工况下废气污染物排放情况

污染源 污染物 频次
排放速率

（kg/h）
持续时间

（h）
排放量

（t） 应对措施

装载废气、储

罐呼吸废气
非甲烷总烃 1次/年 123.59 1 0.124 立即停止装卸，联系维

修人员进行检修

建设单位应定期对废气治理设施进行检修，消除设备隐患，保证环保设施的正常运行。建

设单位应在每日开工前先行运行废气处理装置和风机，在检查并确保其能够正常运行的前提下

再运行生产设备，最大程度地避免在废气处理装置失效情况下废气的非正常工况排放。另外，

加强对环保设备的日常保养和维护，及时更换滤料及清理等，确保环保设备的正常运行。一旦

废气处理装置出现故障，应立即停止生产，待检修后，重新开启。

2、废水污染防治措施达标分析与环境影响分析

2.1本次工程废水排放情况

本次工程废水主要为生活污水、初期雨水、储罐清洗废水及储罐切水。其中储罐清洗废水

及储罐切水均作为危废委托有资质单位进行处理。

2.1.1生活污水

本次工程劳动定员 31人，不在厂内食宿。根据《河南省用水定额》(DB41/T385-2020)，办

公人员人均日用水量以 22m3/(人·a)计，则生活用水量为 682m3/a，污水排放系数取 0.8，生活污

水排放量为 545.6m3/a，废水水质为 COD350mg/L、BOD5180mg/L、NH3-N30mg/L、SS300mg/L、

总氮 45mg/L、TP4mg/L。生活污水经化粪池沉淀后，进入中原水务范县第二污水处理厂进一

步处理。

2.1.2初期雨水

项目用地面积 47969m2。根据机械工业部第四设计研究院采用数理统计法编制的暴雨强度

计算公式计算濮阳地区暴雨强度如下：

q=3680P0.4/（t+16.7）0.858

其中，q—设计暴雨强度（L/s·hm2）

t—降雨历时（min），取 15min

P—设计重现期（2a）

初期雨水量按照降雨 15min计算，需收集初期雨水量约 79.68m3。



—75—

2.1.3非正常工况下的储罐清洗废水

本次储罐约 5-10年检修一次，储罐检修一般分批进行，每次检修时需用进行清洗，储罐清

洗过程中带出的污物主要为粘附在罐璧的物料，该部分废水作为危废委托第三方有资质单位进

行处理，不外排。废水水质为 pH6.7、COD4000mg、石油类 500mg。

2.1.4储罐切水

本项目外购原料均为优等品，基本不含水分。但实际生产、运输、储存过程中由于温差变

化、自然降水等不可避免的混入水分，这些水分，如果不能及时排水，会对油品的质量和储存

安全造成影响，因此需要进行切水操作，即将容器内的积水排除。根据同类行业类比可知，本

项目产生切水量约为 0.95t/a，废水水质为 pH6.7、COD1000mg/L、石油类 500mg/L。该部分

废水作为危废，委托有资质单位进行处理。

本次工程完成后废水最大量情况下全厂废水排放情况详见表 4-11。

表 4-11 本项目废水产排情况一览表

项目 废水量(m3/a)
污染物（mg/L）

COD 氨氮

本次工程 生活污水 545.6 350 30

化粪池出口水质 545.6 280 25

表 4-12 本项目废水产排情况一览表

项目 废水量(m3/a)
污染物（mg/L）

COD 石油类

本次工程 初期雨水 79.68 200 100

隔油池出口水质 79.68 200 30

表 4-13 本项目废水产排情况一览表

项目 废水量(m3/a)
污染物（mg/L）

COD 氨氮 石油类

厂区总排口 625.28 243.63 21.81 3.8

《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 1间接排放限

值要求

/ / / 20

中原水务范县第二污水处理有限公

司进水水质要求
/ 400 35 /



—76—

综上所述，项目生活污水经化粪池进行沉淀，初期雨水进入初期雨水池，后经隔油池隔油

后，与生活污水一并由厂区总排口排入市政污水管网，最终进入中原水务范县第二污水处理有

限公司进行深度处理。

经计算，厂区总排放口外排水水质浓度为COD243.63mg/L、NH3-N21.81mg/L、石油类

3.8mg/L，COD排放量为0.15t/a，NH3-N排放量为0.014t/a。排放浓度能满足《石油炼制工业污染

物排放标准》（GB31570-2015）表1间接排放限值要求，同时满足濮王污水处理厂进水水质要

求(COD<400mg/L、NH3-N<35mg/L)。

2.2废水排入污水处理厂可行性分析

中原水务范县第二污水处理有限公司选址位于 G342公路与引黄入鲁干渠交叉口西北角，

2013年 7月建成投入运行，处理规模调整为 3万 m3/d，处理工艺采用“旋流沉砂池+水解酸化+

厌氧池+卡鲁塞尔氧化沟+混凝沉淀+V型滤池+臭氧接触氧化+消毒”工艺，污水中 COD、氨氮、

总磷排放浓度执行《地表水环境质量标准》（GB3038-2002）V类标准，其他因子执行《河南

省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）；从区域环境角度考虑，接纳濮城镇和王

楼乡污水。根据调查，目前该污水处理厂已经建成运行，实际建成规模 3万 m3/d，目前进水量

约 1.5万 m3/d，尚富余 1.5万 m3/d。

本项目工程完成后，外排废水综合水质为 COD243.63mg/L、NH3-N21.81mg/L、石油类

3.8mg/L，与该污水处理厂进水水质对比，外排废水控制因子 COD、氨氮浓度均可以满足进水

水质要求，石油类能够满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表 1要求，从

水质上分析进水可行。

综上，本工程所选厂址处于中原水务范县第二污水处理有限公司收水范围内，且排水管网

已覆盖本厂区。本项目废水排放量占污水处理厂现有处理能力比例不大，水质也能够满足该污

水处理厂进水设计指标要求，因此不会对该污水处理厂造成冲击，也不会影响其处理效率。

综上分析，本次工程产生的废水经市政管网排入中原水务范县第二污水处理有限公司进一

步处理是可行的。

2.3废水排放口基本情况

企业应认真做好规范化排污口工作，一个企业只允许有一个排污口，要在排污口旁设立明

显标志（标志有环保部门统一制定），排污口的设置要便于采样和测流。因此，本项目在落实



—77—

各项污水处理措施后，项目运营期废水可做到达标排放，对区域水环境影响较小。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水
类别

污染物种
类

排放去向
排放
规律

污染治理设施

排放口
编号

排口设
置是否
符合要

求

排放口
类型

污染治
污设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染
治理
设施
工艺

生活
污水

COD、氨
氮、

化粪池
连续
排放

TW001 化粪
池

沉淀

DW001 是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放
车间或设施
排

初期
雨水

COD、石
油类

初期雨水
池+隔油

池

间歇
排放

TW002 隔油
池

隔油



—78—

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放
口
编号

排放口地
理坐标

废水
排放
量
（万
t/a）

排放
去向

排放
规律

间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染
因子

国家或地方
污染物排放
标准浓度限

值

1 DW
001

115.353862
,35.753351 0.0625

中原
水务
范县
第二
污水
处理
有限
公司

连续
排放，
流量
稳定

/

中原水
务范县
第二污
水处理
有限公
司

COD 40mg/L

氨氮 2mg/L

2.4监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 石油炼制工业》（HJ880-2017）等要求

制定，废水污染源监测计划见下表。

表 4-16 废水监测计划内容一览表

项目 监测点 监测因子 取样位置 监测频率 执行标准

废水 DW001

COD

废水总排口

周

《石油炼制工业污染物排放
标准》（GB31570-2015）表 1
间接排放限值要求，及中原水
务范县第二污水处理有限公

司进水水质要求

氨氮

PH

月悬浮物

石油类

五日生化需
氧量

季度

三、声环境影响及保护措施

3.1工程噪声源强

本次工程噪声主要为各种泵类运行时产生的噪声，噪声源强为 80~85dB(A)。

本次工程主要高噪声设备及声源情况见表 4-15。

表 4-17 工程噪声源强一览表

序号 声源名称
空间相对位置 距源距

离/m
声压级
/dB(A)

减振源控制措

施

运行时

段X Y Z

1 乙醇卸车泵 -6.5 13.5 0.5 1 85 消声、减振 昼、夜



—79—

2 MTBE卸车泵 -6.5 15.76 0.5 1 85 消声、减振 昼、夜

3
二甲苯异构体混合物卸

车泵
-6.5 16.89 0.5 1 85 消声、减振 昼、夜

4 甲苯卸车泵 -6.5 18.02 0.5 1 85 消声、减振 昼、夜

5 石脑油卸车泵 -6.5 19.15 0.5 1 85 消声、减振 昼、夜

6 甲苯出料泵 -6.5 21.41 0.5 1 85 消声、减振 昼、夜

7 异辛烷出料泵 -6.5 22.54 0.5 1 85 消声、减振 昼、夜

8 正戊烷出料泵 -6.5 25.93 0.5 1 85 消声、减振 昼、夜

9 柴油调油泵 -6.5 27.06 0.5 1 85 消声、减振 昼、夜

3.2预测模式

根据本项目各主要噪声设备在厂区的分布状况和源强声级值，并根据设备距厂

界和敏感目标的距离,采用《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021)户外声传

播的衰减和附录 B(规范性附录)中“B.1工业噪声预测计算模型”预测本项目各声

源对厂界贡献值、敏感目标的贡献值和预测值，预测项目完成后各预测点噪声值。

工业声源有室外和室内两种声源，应分别计算：

①室外声源在预测点产生的声级计算如下：

式中：Lp(r)--预测点处声压级，dB；

Lp(r0)--参考位置 n处的声压级，dB；

Dc--指向性校正，dB；

Adiv--几何发散引起的衰减，dB；

Aatm--大气吸收引起的衰减，dB；

Agr--地面效应引起的衰减，dB；

Abar--障碍物屏蔽引起的衰减，B；

Amise--其他方面引起的衰减，dB；



—80—

点声源的几何发散衰减：

式中：Lp(r)--预测点处声压级，dB(A)；

Lp(r0)--参考位置 r处的声压级，dB(A)；

r--预测点距声源的距离，m；

r0--参考位置距声源的距离，r0取 1m。

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法为：

式中：Lpli(T)--靠近维护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；